de collocanda pecunia, vellem etiam de utenda, commodius a quibusdam optimis viris ad Ianum medium sedentibus quam ab ullis philosophis ulla in schola disputatur. Sunt tamen ea cognoscenda: pertinent enim ad utilitatem, de qua hoc libro disputatum est.\*

25 Sed utilitatum comparatio, quoniam hic locus erat quartus,  
88 a Panaetio praetermissus, saepe est necessaria. Nam et corporis commoda cum externis [et externa cum corporis] et ipsa inter se corporis et externa cum externis comparari solent. Cum externis corporis hoc modo comparantur, valere ut malis quam dives 10 esse: [cum corporis externa hoc modo, dives esse potius quam maximis corporis viribus:] ipsa inter se corporis sic, ut bona valetudo voluptati anteponatur, vires celeritati: externorum autem, 89 ut gloria divitiis, vectigalia urbana rusticis. Ex quo genere com-

erst Unger mit Recht hier seinen Platz angewiesen, während er in den Hdss. am Ende des Buchs vor *Reliqua deinceps persequemur* steht. Der Satz handelt von dem Erwerbe des Geldes an sich, gehört also hierher, an jener Stelle passt er nicht in den Zusammenhang und würde selbst, wollte man *pecunia* in weiterem Sinne fassen, dem vorhergehenden *recte hoc adiunctum esse quartum* et. widersprechen. Ueberdies schliessen sich die Worte *commodius quam ab ullis philosophis ulla in schola disputatur* ebenso genau an *commodissime Xenophon Socraticus* an, wie am Schlusse des Buches *Reliqua deinceps persequemur an hoc adiunctum esse quartum - genus*. Der Abschreiber hatte von einem *sed* zum andern abirrend die Worte ausgelassen, die dann an falscher Stelle wieder eingefügt wurden.

1. *vellem etiam de utenda*. Der Wunsch mit *vellem*, dass jene Leute auch über den Gebrauch die trefflichsten Vorschriften geben könnten, drückt zugleich aus, dass sie es nicht können.

2. *optimis viris*: I § 20.

*Ianum medium*, den mittelsten der drei Durchgänge zum Forum, in dem die Wechsler ihre Buden

hatten. S. Heindorf zu Hor. sat. II 3, 18 *postquam omnis res mea Ianum Ad medium fracta est, aliena negotia curo*. id. ep. I 1, 53 *quaerenda pecunia primum est, Virtus post nummos, haec Ianus summus ad imum Perdocet*.

8. *et externa c. corporis*. Der Satz enthält eine nichtige Tautologie und Cic. hätte die einfachsten Gesetze der Logik vernachlässigt, hätte er diesen Zusatz gemacht. Deshalb muss auch das folgende Beispiel *cum corporis ext.* für eingeschoben angesehen werden, worin wenigstens der Ausdruck *maximis corporis viribus*, der etwa 'athletische Körperkräfte' bedeuten soll, ungeschickt wäre, wenn sich auch zu *dives esse potius* aus dem vorhergehenden *malis* leicht *velis* ergänzen lässt.

13. *externorum autem*. Die Construction ist anakoluthisch, indem man aus *hoc modo comparantur* zu ergänzen hat *haec est comparatio*. S. zu § 84.

14. *vectigalia urbana*, Einnahmen aus vermieteten Häusern, Fabriken oder kaufmännischen Speculationen, wie sie damals auch Leute aus dem vornehmsten Stande offen oder unter der Hand betrieben. S. z. I § 151. Plut. Crass. 2. Nep. Attic. 14

parationis illud est Catonis senis: a quo cum quaereretur, quid maxime in re familiari expediret, respondit: 'Bene pascere.' 'Quid secundum?' 'Satis bene pascere.' 'Quid tertium?' 'Vel male pascere.' 'Quid quartum?' 'Arare.' Et cum ille, qui quaesierat, dixisset: 'Quid faenerari?' tum Cato 'Quid hominem' inquit 'occidere?' Ex quo et multis aliis intellegi debet utilitatum comparationes fieri solere recteque hoc adiunctum esse quartum exquirendorum officiorum genus. Reliqua deinceps persequemur.

*nullos habuit hortos - neque in Italia praeter Arretinum et Nomentanum rusticum praedium omnique eius pecuniae reditus constabat in Epiroticis et urbanis possessionibus.*

2. *pascere*: Viehzucht treiben.

3. *Quid tertium? Vel male pascere*. Diese Worte fehlen in den Hdss. Sie lassen sich ergänzen aus Colum. I. VI praef., wo dasselbe erzählt wird: *ut etiam M. Cato credidit, qui consulenti, quam partem rei rusticae exercendo celeriter locupletari posset, respondit, si bene pasceret; rursusque interroganti, quid deinde faciendo satis uberes fructus percepturus esset, affirma-*

*vit, si mediocriter pasceret. Ceterum de tam sapiente viro piget dicere, quod eum quidam auctores memorant, eidem quaerenti, quidnam tertium in agricolatione quaestuosum esset, asseverasse, si quis vel male pasceret. Andere wollen schreiben: 'quid tertium?' 'Arare.'* Seitdem die Bauernstellen mehr und mehr von den grossen Gütern verdrängt wurden, die mit Hülfe von Selavenschaaren bewirthschaftet wurden, war der Ackerbau minder ergiebig als Gel- und Weinbau und namentlich Viehzucht, zumal das Getreide von auswärts billiger eingeführt als in Italien produciert wurde.

M. TULLII CICERONIS

## DE OFFICIIS AD MARCUM FILIUM

LIBER TERTIUS.

1 P. Scipionem, Marce fili, eum, qui primus Africanus  
 1 appellatus est, dicere solitum scripsit Cato, qui fuit eius fere  
 aequalis, numquam se minus otiosum esse quam cum otiosus,  
 nec minus solum quam cum solus esset. Magnifica vero vox et  
 magno viro ac sapiente digna: quae declarat illum et in otio de  
 negotiis cogitare et in solitudine secum loqui solitum, ut neque  
 cessaret umquam et interdum conloquio alterius non egeret. Ita  
 duae res, quae languorem adferunt ceteris, illum acuebant,  
 otium et solitudo. Vellem nobis hoc idem vere dicere liceret,  
 sed si minus imitatione tantam ingenii praestantiam consequi  
 possumus, voluntate certe proxime accedimus. Nam et a re pu-  
 blica forensibusque negotiis armis impiis vique prohibiti otium  
 persequimur et ob eam causam urbe relicta rura peragrantes  
 2 saepe soli sumus. Sed nec hoc otium cum Africani otio nec haec  
 solitudo cum illa comparanda est. Ille enim requiescens a rei  
 publicae pulcherrimis muneribus otium sibi sumebat aliquando  
 et e coetu hominum frequentiaque interdum tamquam in por-  
 tum se in solitudinem recipiebat. Nostrum autem otium negotii  
 inopia, non requiescendi studio constitutum est. Extincto enim